la  demanda  promovida  por  Roberto  Gustavo  Curra,  contra  Juan  Carlos

Genes,  extensiva  a la  citada en garantía  “Liderar  Compañía  General  de

Seguros  S.A”  en  los  términos  indicados  en  los  considerandos.  En

consecuencia, los condenó al pago de la suma total de pesos ciento quince

millones setecientos sesenta y ocho mil ($115.768.000), dentro del plazo de

diez días de quedar firme la presente, con más los intereses establecidos en

el considerando IX; 2) Rechazó la demanda entablada contra la Sra. Nora

Elvira  Russo y  la  citada  en  garantía  La  Nueva Cooperativa  de  Seguros

[...]

IX.- Incapacidad psicofísica sobreviniente y gastos futuros:
El  Sr.  juez  de  grado  fijó  en  concepto  de  indemnización  por

“Incapacidad  sobreviniente”  la  suma  de  pesos  setenta  millones

($70.000.000), y por “tratamiento psicológico” la suma de pesos setecientos

sesenta y ocho mil ($768.000).

El accionante sostiene que, conforme surge del informe pericial

médico producido en autos, el actor presenta una incapacidad permanente

del  77,92%, configurativa  de una  incapacidad absoluta,  derivada de una

paraplejía que lo ha condenado al uso permanente de silla de ruedas y a

[...]

de “por lo menos, 24 meses” (ver aquí y aquí), propicio confirmar el importe

concedido en primera instancia. 

XI.- Daño moral:
El  actor  y  Liderar  Compañía  General  de  Seguros  S.A.

cuestionan el importe otorgado por el Sr. Juez “a quo” bajo este acápite,

pesos treinta y cinco millones ($35.000.000).

El  daño  moral  es  todo  sufrimiento  o  dolor  que  se  padece,

independientemente de cualquier repercusión de orden patrimonial (Orgaz,

"El daño resarcible", Ed. Depalma, Buenos Aires 1967, pág. 184), es así

que  a  fin  de  justipreciarlo  se  contemplan  las  afectaciones  al  espíritu,